

VARIANTEN

5. Aargang Sammenhæng April 1972 MEDLEMSBLAD FOR SKAKKLUBBEN AF 1927

Som jeg tidligere har nævnt agter jeg at komme med et forslag til generalforsamlingen om nye klubturneringsregler. Jeg vil i det følgende skitsere ideerne og hovedpunkterne i forslaget, som først vil blive udarbejdet i detaljer senere.

Jeg vil meget gerne høre meningstilkendegivelser angående forslaget; om der er noget (evt. det hele) man synes er dårligt eller bør laves om. Diskussionsindlæggen må bringes i "Varianten".

Der er flere motiveringer til forslaget.

1. At øge styrken blandt klubbens "næstbedste", om jeg må bruge det udtryk. Ser man på turneringerne fra de senere år, har der i M-klassen været 8 deltagere næsten hvert år. Heraf er 2 oprykkere. Det viser sig at oprykkerne næsten altid får en ret kort levetid i klassen. De når aldrig at bide sig rigtig fast. Det er stort set de 4-6 stærkeste i 1.klasse, der på skift rykker op og ned. Man kunne for at give dem en bedre chance udvide M-klassen til 12 f.eks., så ville der blive hængende nogle flere. men - skal der spilles dobbeltrunde, har vi langt fra spilleafte-ner nok til så store klasser.

Der kan i 2. og 3. klasse være det samme problem, hvor de "næstbedste" ligger og "bobler" lige under oprykningspladserne, men ikke kommer op og får prøvet kræfter med de lidt stærkere.

2. Som det er i øjeblikket er der også andre problemer. Den faste op- og nedrykning kan betyde, at nogle, der sikrede sig oprykning i foregående turnering ikke, når næste turnering spillet viser sig at være de p.t. stærkeste der kom op. Det kunne være bedre om man fik forårsturneringen (2.halvdel af klubturneringen) spillet mellem jævnbyrdige, målt ud fra resultaterne i vinter-turneringen (1.halvdel af klubturneringen)%

3. En tredje ting er det uheldige, der kan være i at spillere holder pause et år eller mere for så at deltage igen. Til den tid er der jo 8 spillere i klassen, men de spillere, der har holdt pause har aldrig spillet sig ud af klassen og tilmelder sig derfor ganske naturligt i klassen. Ved meget uheldige sammenstød kan man derved risikere klasser med 10-14 deltagere et år. På den anden side kan man heller ikke sige til de spillere der har holdt pause, at de må starte en klasse længere nede. Det vil spillerne i den klasse sikkert protestere over og det kan jo også nemt være tilfældet at den tilbagevendte spiller er stærkere end dem, der i mellemtiden har udfyldt hans plads.

Disse ting, jeg her har nævnt, er baggrunden for, at jeg kunne tænke mig klubturneringen lavet om som skitseret i det følgende.

1)

Når tilmeldingsfristen er slut stilles de tilmeldte op i rækkefølge efter rating. Skulle to spillere have samme rating kan man sikkert finde på en eller anden korrektion. Spillere, der ikke er etableret med rating indplaceres i rækkefølgen af turneringsudvalget. Man har så en opstilling af deltagerne efter faldende rating.

2)

Spillerne inddeles derpå i så mange 12 mandsgrupper, det er muligt og de eventuelle overskydende danner en mindre gruppe.

Er antallet i denne gruppe 1 eller 2 går de ind i nærmest foregående 12 mandsgruppe, der således udvides til 13 eller 14 spillere.

Er antallet 3-5 suppleres gruppen med de nederste i den nærmeste 12 mandsgruppe, således at de to nederste grupper bliver lige store. Ved ulige antal gøres nederste gruppe størst.

Er antallet 6-11 suppleres nederste gruppe ikke.

EKSEMPLER: 36 tilmeldte: gr.A de 12 øverste, gr.B de 12 næste og gr.C de 12 sidste. 38 tilm.: gr.A 1-12, gr.B 13-24, gr.C 25-38. 33 tilm.: gr.A 1-12, gr.B 13-24, gr.C 25-33. 30 tilm.: gr.A 1-12, gr.B 13-20, gr.C 21-30. 28 tilm.: gr.A 1-12, gr.B 13-19, gr.C 20-27.

3)

A. I 12 mandsgrupperne spilles turneringen således:

a) Vinterturneringen: de 12 spiller alle mod alle én gang.

b) Forårsturneringen: gruppen deles nu i to lige store med 6 spillere i hver, således at de 6 bedst placerede i vinterturneringen danner én gruppe og de 6 dårligst placerede en anden gruppe (er der ligestilling benyttes korrektion).

Disse 6 mandsgrupper spiller alle mod alle én gang, men med modsat farve af den man havde i indbyrdes kamp i vinterturneringen.

c) De sammenlagte points for vinterturneringen og forårsturneringen udgør så spillernes opnåede points i klubturneringen.

Klasserne benævnes således: de øverste 6 i gr.A -- mesterklassen, de nederste 6 i gr.A -- 1.klasse A, de øverste 6 i gr.B -- 1.klasse B, de nederste 6 i gr.B -- 2.klasse A osv.

EKSEMPEL:

Antag at vinterturneringens resultat i 12 mandsgruppen A er denne: a: 10 p, b: 9, c: 8, d: 8, e: 6, f: 6, g: 5, h: 4, i: 3, j: 3, k: 2 og spiller j: 2 p.

Så spilles forårsturneringen således:

mesterklassen: spillerne a-b-c-d-e og f

1.klasse A : spillerne g-h-i-j-k og l

Antag at forårsturneringens resultat i mesterklassen bliver

dette: c: 4½ p, a og b: 3 p, d: 2, f: 1½ og e: 1 p.

Så bliver spiller a klubmester med 10+3=13 p nr 2 bliver c med 8+4½= 12½ p osv.

Det var turneringens forløb for 12 mandsgrupperne.

B. For grupper med mindre (eller mere) end 12 går det således:

I: 10-14 deltagere. Der spilles på samme måde som 12 mandsgrupperne. Er antallet ulige deles i forårsturneringen således at den højere klasse får ulige antal.

II: 7-8 deltagere. Forårsturneringen spilles som vinterturneringen blot med omvendte farver i partierne. Gruppen spilles altså udelt videre og det er i virkeligheden en sædvanlig dobbeltrundig turnering, der spilles.

III: 6 deltagere (ekstraordinært). Her spilles vinterturneringen spilles som dobbeltrundig turnering og forårsturneringen som en enkeltrundig alle mod alle turnering. Altså spilles der i virkeligheden en triplerundig turnering.

4).

Premier.

I hver af klasserne med 6 deltagere er der 2 præmier.

I de øvrige klasser er der en præmie for de første 4 deltagere og en præmie for hver derudover påbegyndt 3 deltagere.

Scoringspræmierne sløjfes. Eventuelt kan man, hvis man vil bibeholde scoringspræmier sige at en spiller, der ikke i forvejen er præmietager får scoringspræmie, hvis han i enten vinter- eller forårsturneringen scorer 100 %. Dette har dog et minus, idet der kan spille noget med partier vundet uden kamp ind. Måske kunne man også her lave noget v.hj.af rating, der giver alle (næsten) lige chancer, idet man kunne give scoringspræmie til den spiller der i den sammenlagte klubturnering scorer mest over forventet ud fra ratingtallene (her regnes partier uden spil ikke med) og så give scoringspræmien uanset spilletiden i forvejen er præmietager.

Disse var altså mine tanker om en ny klubturnering. Jeg håber, der kan komme en debat i gang om det og ser meget gerne indlæg herom til "Varianten".

Lasse Appelquist

KLUBBENS BESTYRELSE

Formand: Preben Clausen, tlf 6128 87

Kasserer: Knud Jørgensen, Giro nr 13 04 24

Hans Dahl Petersen

Lindved Sørensen

Lasse Appelquist

REDAKTØR: LASSE APPELQUIST

NÆSTE NR: